## تحقیقی و تنقیدی جائزہ

اجمل مہاراجن اکبر\*

### Abstract:

Syed Ghulam Muhammad Shah resident of village Chanana, near Grote city, Tehsil Khushab, translated a Persian book "Rozat-ul-Shuhda" of Mulana Hussain Vaiz Kashfi of Iran, in Seraiki, in 1230 AH i.e. 1814 AD. This manuscript was copied by Gul Muhammad in 1270 AH. This manuscript is written in such a style which is generally vogue in old Seraiki books. One of the characteristics of this translation is that it is written in form of Marcia and not in form of Masnavi.

شمالی ہند میں نثر کی پہلی باقاعدہ تصنیف ”کر بل کتھا“ فارسی کی ”روضۃ الشہدا“ از کمال الدین حسین بن علی واعظ کاشفی کا آزاد ترجمہ ہے۔ (۲)

فارسی کی معروف اور مقبول کتاب ”روضۃ الشہدا“ کا جہاں دوسری پاکستانی زبانوں میں ترجمہ ہوا سرائیکی زبان میں بھی اسکا منظوم ترجمہ غلام محمد شاہ نے ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۴ء میں کیا۔ یہ ترجمہ سرائیکی ادب کا قدیم نایاب شاہکار کہلاتا ہے۔

-
- i- ایران میں صفوی خاندان کا پہلا بادشاہ ابوالمظفر شاہ اسماعیل اول بہادر خان ۹۰۸ھ/۱۵۰۲ء میں برسر اقتدار آیا تھا۔ اسی کے عہد میں ملا حسین واعظ کاشفی (ایرانی) نے اپنی کتاب تصنیف کی۔
- ii- واقعہ کر بلا ۶۱ھ میں ہوا، روز شہادت کے ۸۴۷ سال بعد یہ کتاب تالیف کی گئی۔ لہذا سن تصنیف یہ ہوا ۹۰۸ھ + ۶۱ = ۸۴۷
- iii- ملا حسین واعظ کاشفی نے ۱۵۰۲ء/۹۰۸ ہجری میں یہ کتاب لکھی جبکہ سرائیکی میں اسکا ترجمہ غلام محمد شاہ نے ۱۸۱۴ء/۲۰۰۰ ہجری میں کیا اس طرح یہ سرائیکی ترجمہ ۳۳۲ سال بعد ہوا۔

## تعارف کتاب:

ملا حسین واعظ کاشفی (ایرانی) نے بعض انبیاء اور سرور کائنات ﷺ کے مناقب و مصائب، اہل قریش کے ظلم و ستم، شہادت جعفرؓ و حمزہؓ، خاتم المرسلینؐ کی وفات، حضرت

کالی روشنائی ہے اور قلم سے خوبصورت خط میں تحریر شدہ ہے۔ تحریر باسانی پڑھی جاسکتی
ہے، مگر رسم الخط پرانا ہے۔ حاصل شدہ نسخے کے صفحات کی تعداد ۳۶۳ ہے ہر صفحہ پر تحریر کی بارہ (۱۲)
سطور ہیں۔ مخطوطہ مکمل اور مجلد ہے۔

۲- مخطوطے کے آخر میں درج تحریر اور دستخط کے مطابق گل محمد ولد محمد چراغ دین نے یہ مخطوطہ
۱۸۵۳ء ۱۲۷۰ ہجری میں نقل کیا جبکہ غلام محمد شاہ نے ۱۸۱۴ء ۱۲۳۰ ہجری میں روضۃ الشہد اکا فردوس
الشہد اکے عنوان سے ترجمہ کیا۔ گویا گل محمد نے چالیس سال بعد اسے نقل کیا۔ غلام محمد شاہ کے ترجمے کا اصل
مخطوطہ کہیں بھی دستیاب نہیں ہو سکا اور نہ یہ چھپ سکا ہے۔ اس لئے اس قلمی نسخے کی اہمیت بہت
بڑھ جاتی ہے

۳- غلام محمد شاہ نے اپنی اس تصنیف کو ’ہندوی‘ زبان کا نام دیا ہے۔

ڈاکٹر سجاد حیدر پرویز فارسی سے سرائیکی تراجم میں لکھتے ہیں، ڈاکٹر مہر عبدالحق کے مطابق مولوی خدا بخش (سوکرت تحصیل تونسہ) نے ۸۷۹ ہجری میں ”نصاب ضروری“ جو فارسی سے سرائیکی لغت ہے، پہلا ترجمہ قرار دیا ہے۔ ۷

۷- دلشاد کلا نچوی کے مطابق سرائیکی زبان میں فارسی کتابوں کے ترجمے میں سب سے پہلے ”آمدن نامہ“ ہے جس کو مولوی رحیم بخش ۱۳۳۷ھ بمطابق ۱۹۱۹ء میں ترجمہ کیا ہے۔ ۸

۸- i. ڈاکٹر شہباز ملک کی پنجابی کتابیات کے مطابق: رکن الدین، روضۃ الشہدا، لاہور، منشی اللہ بخش، خادم مالک اخبار پنجاب، ۱۹۰۵ء، ۱۶۴ص (نظم، کربلا نامہ، مثنوی، عنوان فارسی) ترجمہ روضۃ الشہدا، آزاد تصنیف ۱۱۳۶ھ حضرت محمدؐ کی رحلت سے شہادت امام حسینؑ تک ۹

ii.